

Số: **14** /KH-TTYTVD

Vân Đồn, ngày tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH
TIÊM CHỦNG MỞ RỘNG NĂM 2017

Thực hiện công văn số 03/YTDP-KSBTN ngày 04/01/2017 của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Quảng Ninh về việc “Báo cáo kết quả Tiêm chủng mở rộng 2016 và xây dựng kế hoạch TCMR năm 2017”.

Căn cứ tình hình hoạt động tiêm chủng mở rộng của huyện Vân Đồn. Trung tâm Y tế Vân Đồn xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo Thông tư 12/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
- Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt 95%.
- Tỷ lệ tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai đạt 90%.
- Tỷ lệ tiêm vắc xin Viêm gan B trong 24 giờ đầu sau sinh đạt 70%.
- Duy trì tỷ lệ tiêm nhắc lại DPT, Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng đạt 90%.
- Tỷ lệ tiêm phòng Viêm não Nhật Bản cho trẻ từ 13-60 tháng đạt 90%.
- Loại trừ uốn ván sơ sinh, khống chế đến mức thấp nhất các bệnh truyền nhiễm có vắc xin tiêm chủng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo và phối hợp hoạt động:

Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế trong công tác chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

- Trạm Y tế các xã, Thị trấn lập kế hoạch tổ chức buổi tiêm chủng, dự trữ vắc xin, vật tư định kỳ hàng tháng; và các đợt chiến dịch tiêm chủng mở rộng khác trong năm.

- Khoa phụ sản-CSSKSS thực hiện tốt công tác và nâng cao tỷ lệ tiêm Viêm gan B cho trẻ sơ sinh trong 24 giờ đầu tại khoa.

- Khoa KSDB, YTCC&ATVSTP duy trì công tác giám sát các Trạm y tế trong công tác tiêm chủng theo quy định.

2. Công tác Tiêm chủng thường xuyên:

- Trạm Y tế các xã, thị trấn dự kiến đối tượng, lập kế hoạch và dự trữ vắc xin, vật tư gửi về Trung tâm Y tế trước ngày 15 hàng tháng.

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin viêm não Nhật Bản mũi 1 vào ngày 18, mũi 2 vào ngày 25 hàng tháng.

- Tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi, tiêm nhắc lại vắc xin sởi cho trẻ đủ 18 tháng tuổi.

- Duy trì tiêm phòng vắc xin uốn ván cho phụ nữ có thai vào ngày 25 hàng tháng.

- Duy trì tốt ngày tiêm chủng thường xuyên hàng tháng kể cả ngày nghỉ, ngày lễ và ngày Tết.

3. Công tác tuyên truyền:

Tăng cường công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức:

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và phát thanh của xã, thị trấn tuyên truyền về lợi ích và tác dụng phòng bệnh của việc tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin.

- Treo băng zôn, tranh ảnh, pano, áp phích, phát tờ rơi tuyên truyền trong buổi tiêm chủng, trong các đợt chiến dịch.

- Tư vấn, nói chuyện trực tiếp với các bà mẹ và gia đình có con trong diện tiêm chủng.

4. Công tác giám sát:

- Thực hiện tốt công tác giám sát liệt mềm cấp, uốn ván sơ sinh và các bệnh truyền nhiễm trong tiêm chủng mở rộng tại các xã và bệnh viện.

- Thường xuyên giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai buổi tiêm chủng thường xuyên hàng tháng và các đợt chiến dịch trong năm.

5. Công tác tập huấn:

- Tổ chức tập huấn an toàn trong tiêm chủng cho cán bộ y tế xã, thị trấn 1 lần/năm.

6. Công tác thống kê, báo cáo:

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng tháng và nộp báo cáo đúng thời gian quy định

- Trạm Y tế các xã, thị trấn nhập các dữ liệu tiêm chủng vào phần mềm tiêm chủng và gửi báo cáo về Trung tâm Y tế trước ngày 30 hàng tháng.

- Khoa Phụ sản-CSSKSS nhập các đối tượng trẻ sinh, trẻ tiêm phòng Viêm gan B sơ sinh hàng ngày vào phần mềm tiêm chủng.

- Khoa Dược hàng tháng nhập số lượng vắc xin, vật tư vào phần mềm tiêm chủng theo quy định.

- Trung tâm Y tế Vân Đồn tổng hợp báo cáo và gửi về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Quảng Ninh trước ngày 05 hàng tháng.

III. VẬT TƯ, KINH PHÍ:

- Vật tư: Đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời vắc xin và các loại vật tư phục vụ cho hoạt động của công tác tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng chiến dịch.

- Kinh phí: Chương trình tiêm chủng mở rộng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình Tiêm chủng mở rộng năm 2017, Trung tâm Y tế yêu cầu các khoa, phòng thực hiện. Đề nghị phòng Y tế phối hợp chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYTDP tỉnh (b/c);
- Phòng Y tế (phối hợp);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn ;
- Khoa Phụ sản-CSSKSS;
- Khoa dược;
- Lưu VT, khoa KSDB, YTCC&ATTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Văn Kha